- 1 -

第７４回 教育研究評議会 議事録

日 時 平成２２年 ５月２０日（木）

１３時３０分～１４時０５分

場 所 事務局第１会議室

出席者

学長（議長） 鈴木

理事 國分，溝口，竹下

副学長 山田

教育人間科学部 小野，須川，高橋，間嶋

経済学部 上川，大門，冨浦，長谷部

経営学部 八木，泉，茂垣，松井

国際社会科学研究科 池田，小林，柳

工学研究院 角，河村，横山

工学部主事 森下

環境情報研究院 有馬，佐土原，益永，松本

附属図書館長 福富

教養教育主事 高木

議 事

Ⅰ 議事録確認

第７２回議事録（案）について，原案のとおり確認した （ ）。 資料1

Ⅱ 報告事項

１．議長報告

議長から，次の事項について報告があった。

( 1) 国立大学協会事業実施委員会出席（4/19）

（ ）( 2) 平成21年度教育研究高度化経費(11 )・学長裁量経費(7 )成果報告会実施 4/21件 件

( 3) 建築都市スクール(Y-GSA)新スタジオオープニングレセプション出席（4/21）

( 4) 科学技術振興機構(JST)女性研究者支援モデル育成事業ヒアリング出席（4/22）

( 5) 名誉教授称号授与式挙行(7 )（4/22）名

( 6) 平成22年度新規採用職員研修情報交換会出席（4/27）

( 7) (財)神奈川科学技術アカデミー 馬来理事長来学（4/28）

( 8) 高雄大学(台湾)創立10周年記念式典出席（5/1）

( 9) (独)国際協力機構(JICA)連携協定調印式挙行（5/13）

(10) 春の叙勲「瑞宝中綬章」 名誉教授 大 塚 淳

〃 後 藤 滋

２．委員会報告

， ， 。議長から 委員会の開催状況について 資料２-１のとおりである旨報告があった

３．部局等報告

- 2 -

各部局等から，次の事項について報告があった。

( 1) 理事（総務・研究担当）

・自動応答メールによる緊急情報提供サービス（ 3-1）資料

( 2) 理事（教育担当）

・平成21年度ベストティーチャー賞（12 （ 3-2）名 資料）

・平成22年度オープンキャンパス（8/6～7，11/23：新学部・新大学院）

( 3) 理事（財務・施設担当）

・春の教育研究環境美化の日（全学一斉清掃 （6/8，15時から （ 3-3）） ） 資料

( 4) 副学長（評価担当）

・平成22年度横浜国立大学サイエンスカフェコーディネータの決定（ 3-4）資料

・天津大学（中国）との学術交流協定の更新（ 3-5）資料

・リヨン第３大学（フランス）との学生交流の覚書の更新（ 3-6）資料

・高雄大学（台湾）との学生交流の覚書の締結（ 3-7）資料

・平成22年度各ＧＰ等の申請状況（ 3-8）資料

・平成22年度日中韓の大学間交流を通じた高度専門職業人育成事業

健康をテーマに，教育学研究科を基幹として全ての研究科・研究院が協力し

て申請

・リビアからの留学生の受入

受入準備委員会の設置，受入可能人数の調査，現地調査のための教員派遣

( 5) 経済学部長

・学生の処分（交通事故により停学３月）

( 6) 経営学部長

・学生の処分（追試申請時の診断書偽造により停学３月）

( 7) 国際社会科学研究科長

・平成22年度大学院国際社会科学研究科博士課程後期入試実施状況（ 3-9）資料

( 8) 工学研究院（横山評議員）

・高校教員向け工学部説明会「横浜国立大学の工学部－理工学系教育の魅力－」

開催（4/24 （ 3-10）） 資料

( 9) 附属図書館長

・平成22年度関東甲信越地区国立大学図書館総会報告（ 3-11）資料

(10) 学務部

・平成22年度大学院入試実施状況報告（ 3-12）資料

(11) 施設部

・耐震補強工事に伴う国大橋の通行止め（ 3-13）資料

Ⅲ 人事事項報告

議長から，資料３ １４に基づき，教育人間科学部附属教育デザインセンター，工-
学研究院及び地域実践教育研究センターの人事事項について報告があった。

Ⅳ 審議事項

１．平成２３年度組織要求について

理事（総務・研究担当）から，資料４に基づき，理工学部及び大学院都市イノベー

ション学府に係る平成２３年度改組計画について説明があり，審議の結果，承認され

た。なお，今後文部科学省からの指示による微細な修正等については，役員会一任と

した。

- 3 -

２．理工学部の設置及び教育人間科学部の改組予定について

（ ） ， ， ，理事 総務・研究担当 から 資料５に基づき 平成２３年４月の理工学部の設置

工学部の募集停止及び教育人間科学部の改組の公表及び記者発表について説明があ

り，審議の結果，了承された。なお，都市イノベーション学府については，設置準備

委員会における審議が終了していないので，６月３日開催の役員・部局長合同会議で

審議の上，６月３日に公表及び記者発表したい旨提案があり，審議の結果，了承され

た。

３．国立大学法人横浜国立大学教員の就業に関する規則に基づいて教育研究評議会が行う

審査について

議長から，その後の経過及び懲戒処分の内容について説明の後，資料６-１～６-２

に基づき，懲戒処分書及び処分説明書について説明があり，審議の結果，了承された

以 上